
 

 

        VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELL'ASSEMBLEA  

       

   N.RO 51 
 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTO ECONOMICO ALL’UNIONE ALLEVATORI VAL DEL 
CHIESE PER LA MOSTRA BOVINA, EDIZIONE 2020 SVOLTASI A RONCONE IL 
19.09.2020. ATTO DI INDIRIZZO 

 

 

  L'anno duemilaVENTI, il giorno 28 del mese di DICEMBRE, ad ore 
18.30 presso la sede virtuale del domicilio del Presidente a 
seguito di regolare convocazione, in seduta pubblica, ai sensi 
dell’art. 6 dello Statuto, ed in attuazione del Decreto Presidenziale 
prot. 753 con rispetto delle regole di sicurezza previste dal 
Documento Interno Misure Sicurezza Covid19 approvato con 
Determinazione n.25 dd 19.05.2020 si è riunita l'Assemblea in forma 
telematica. 

Sono presenti i signori: 

   PRESENTE ASSENTE 

1 Bazzoli Franco ⊠  

2 Zontini Nicola ⊠  

3 Battocchi Gianni ⊠  

4 Rota Sergio ⊠  

5 Butterini Giorgio ⊠  

6 Andreolli Remo ⊠  

7 Bertini Carlo  ⊠ 

8 Cellana  Erick  ⊠ 

Assiste il Segretario consortile FIORONI dr.ssa LARA 

Effettuato l’appello nominale degli amministratori a cura del 
segretario consortile, tutti in collegamento su piattaforma 
telematica eccezion fatta per il Presidente ed il segretario che 
assistono in presenza, riconosciuto legale il numero degli 
intervenuti, il Presidente, effettuata una verifica del collegamento 
simultaneo in modalità audio video di tutti i presenti, dichiara valida 
ed aperta la seduta per la trattazione dell'argomento in oggetto. 

 

 

 

Referto di pubblicazione 

(art. 183 L.R.03.05.2018 n.2) 

Io sottoscritto Segretario 
Consortile certifico che il 
presente verbale viene 
pubblicato il giorno 

30.12.2020 
all’albo telematico del 
Consorzio come previsto 
dall’art. 183 del C.E.L. 
dove rimarrà in 
pubblicazione per 10 
giorni consecutivi. 
 
 
IL SEGRETARIO 
Fioroni dr.ssa Lara 
 
 
 

 



 

 

L’ASSEMBLEA 

VISTO l'art. 2 dello Statuto del Consorzio che fissa tra gli scopi consortili ogni iniziativa o attività 

diretta a contribuire al progresso economico e sociale della popolazione e del territorio del B.I.M. 

del Chiese in particolare finalizzando tali iniziative alla salvaguardia e la difesa dell'ambiente 

montano"; 

 

RICORDATO che il Consorzio, nel perseguimento dei fini statutari sopraccitati concede contributi 

ad Associazioni, Comitati e Gruppi ecc. che operano nella Valle del Chiese al fine di una 

promozione civile, sociale e culturale delle comunità coinvolte; 

 

RICORDATO altresì che con deliberazione Assemblea nr. 7 dd 27.05.2020 sono state approvate 

modifiche al Regolamento per la concessione di contributi e del patrocinio consorziale; 

 

TENUTO CONTO che il Consorzio segue con particolare attenzione le problematiche 

dell'agricoltura e dell'allevamento cui riconosce un ruolo determinante per la conservazione, 

manutenzione e valorizzazione ambientale del territorio e, a tale scopo, predispone annualmente 

adeguata dotazione finanziaria; 

 

PRESO ATTO CHE, a cura dell'Unione Allevatori Val del Chiese, il 19 settembre 2020 ha avuto 

luogo a Roncone di Sella Giudicarie la tradizionale mostra bovina durante la quale sono stati 

premiati i migliori capi bovini degli allevamenti della valle; 

 

POSTO CHE l'Unione ha chiesto l'intervento del Consorzio per le spese sostenute dagli allevatori 

in occasione della mostra bovina, presentanto domanda di contributo economico nel nome e per 

conto dei propri associati al n.2675 dd 01.12.2020; 

 

RICHIAMATA la consuetudine intrapresa dal Consorzio BIM Chiese negli anni passati di 

intervenire a scopo promozionale ed incentivante la partecipazione alla mostra bovina da parte 

degli allevatori locali mediante assegnazione, a ciascuno degli allevatori partecipanti alla mostra, di 

un contributo economico determinato tenuto conto di due fattori, la distanza tra il luogo di 

provenienza ed il luogo di svolgimento della mostra, ed il numero dei capi di bestiame presentati 

alla rassegna, come già praticato da numerosi anni; 

 

PRESA VISIONE dello schema allegato sub lett A) di proposta delle modalità di riparto dei 

contributi economici assegnabili agli allevatori partecipanti alla mostra, che prevede l’utilizzo di due 

criteri e precisamente, la distanza chilometrica -  suddivisione in tre gruppi in base alla località di 

provenienza, e la quantità di capi presentati alla mostra, stabilendo un importo più alto per i primi 

quattro capi presentati, ed un importo ridotto alla metà per i capi successivi, sempre differenziando 

gli importi in base al gruppo di appartenenza, e precisamente: 

I gruppo Euro/capo 70,00 primi quattro capi, € 35,00 dal quinto capo;  

II gruppo Euro/capo 60,00 primi quattro capi, € 30,00 dal quinto capo; 

III gruppo Euro/capo 40,00 primi quattro capi, € 20,00 dal quinto capo; 

 

PRESA VISIONE del prospetto presentato dal Presidente dell’Unione Allevatori sig. Antonello 

Ferrari, acquisito agli atti istruttori del presente provvedimento, nel quale riepiloga l’elenco dei 

partecipanti, suddivisi in gruppi in base al requisito della distanza chilometrica dal luogo di 



 

 

svolgimento della mostra, con indicato, accanto a ciascuno di essi, il numero di capi presentato 

alla mostra medesima; 

 

PROVVEDUTO quindi al calcolo degli importi spettanti a ciascun allevatore, come 

dettagliatamente riportati nel prospetto allegato sub lett. a) del presente provvedimento per 

formarne parte integrante e sostanziale, da quale risultano spettanti  contributi economici per la 

somma complessiva di € 5.560,00; VISTA la disponibilità del bilancio di previsione 2020-2021-

2022 — codice 16.01.1.04 — cap. 2240 — esercizio 2020 - Contributi agli allevatori per la 

partecipazione a mostre mercato e per il miglioramento genetico "  

 

VISTO il parere sulla regolarità tecnica espresso dal Segretario consortile attestante la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa contenuta in questo provvedimento, giusto artt. 185 e 187 

del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

 

VISTO il parere sulla regolarità contabile espresso dal Responsabile Servizio Finanziario previsto 

dagli artt. 185 e 187 del Codice Enti Locali (C.E.L.); 

 

VISTO lo Statuto consorziale approvato con deliberazione assembleare n. 13/AG del 12.12.2016; 

 

VISTO il Codice Enti Locali della Regione Autonoma Trentino Alto-Adige, approvato con Legge 

Regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTO il Regolamento di contabilità vigente; 

 

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2020, approvato con Deliberazione Assemblea n. 

4 del 27.05.2020; 

 

Con voti favorevoli n. 5, contrari n. 0 astenuti n. 1 (Remo Andreolli per conflitto di interessi con un 

beneficiario), su n. 6 membri assembleari presenti, espressi per alzata di mano, il cui esito è 

proclamato dal Presidente della seduta; 

 

D E L I B E R A 

1. Di concedere, per le motivazioni descritte in narrativa, all'Unione Allevatori Val del Chiese 

il contributo economico di € 5.560,00 dalla stessa richiesto in nome e per conto dei propri 

associati a sostegno delle spese dagli stessi sostenute per la partecipazione alla mostra 

bovina, edizione 2020, svoltasi a Roncone il 19.09.2020; 

2. Di stabilire che il contributo oggetto della presente deliberazione sarà liquidato a ciascun 

allevatore partecipante alla mostra bovina nella misura dell’importo calcolato in 

applicazione dei parametri indicati in premessa e dettagliatamente riportate nel prospetto 

allegato al presente provvedimento sub lett. a) per formarne parte integrante e 

sostanziale. 

3. Di assumere l'onere di spesa di Euro 5.620,00 a carico del bilancio di previsione 2020-

2021.2022 con imputazione a cap. 2240 — codice 16.01.1.04 esercizio finanziario 2020- 

contenente apposito e sufficiente stanziamento; 



 

 

4. Di incaricare il responsabile servizio finanziario di dare compiuta e tempestiva 

esecuzione alla presente deliberazione mediante assunzione del relativo impegno di spesa 

e conseguente liquidazione ai rispettivi beneficiari; 

5. Di dichiarare la presente deliberazione, per ragioni d'urgenza e con separata 

votazione espressa per alzata di mano, con nr. 5 voti favorevoli, nr. 1 voto astenuto (Remo 

Andreolli, per conflitto di interesse) immediatamente eseguibile, al fine di rendere possibile 

dare esecuzione alla volontà deliberativa ed assumere il conseguente impegno di spesa sul 

bilancio di previsione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 183, comma 4, del Codice degli Enti 

Locali (C.E.L.), approvato con L.R. 03.05.2018, n. 2; 

6. Di dare evidenza, ai sensi dell'art. 4 della L.P. 30.1 1.1992 n.23, che avverso la presente 

deliberazione sono ammessi: 

- opposizione alla Assemblea Consortile, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell'art. 183, c.5, della L.R. 03.05.2018 n.2 (Codice Enti Locali); 

- ricorso giurisdizionale al Tribunale Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, 

ai sensi degli artt. 5 e 29 del D.Lgs. 02.07.2010 n. 104; 

-  ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell'art. 

8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 199. 

  



 

 

Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto 

Lì, 28.12.2020 

 

  IL PRESIDENTE                                                                  IL SEGRETARIO 

     Franco Bazzoli                                                            Lara Fioroni  

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE    sulla regolarità tecnica, 

attestante la correttezza dell’azione amministrativa. 

Lì, 23.12.2020 

       IL RESPONSABILE AREA 

 AMMINISTRAZIONE GENERALE 

                 Lara Fioroni 

 

 

 

PARERE REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile Servizio Finanziario esprime parere ⊠ FAVOREVOLE sulla regolarità contabile 

della presente deliberazione. 

Lì, 23.12.2020 

  IL RESPONSABILE  

         SERVIZIO FINANZIARIO 

                  Tania Tamburini 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

Il Segretario consortile certifica che la presente deliberazione  

     ⃞ diviene esecutiva dopo il decimo giorno dall’inizio della sua pubblicazione ai sensi dell’art. 183, 

comma 3, del C.E.L. approvato con L.R. n.2 del 03.05.2018 

⊠ è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 183, comma 4, del C.E.L. approvato 

con L.R. n. 2 del 03.05.2018 

Lì, 28.12.2020 

                  IL SEGRETARIO 

                       Lara Fioroni  

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo 

Lì 30.12.2020 

  

         IL SEGRETARIO 

            Lara Fioroni 

 

 

 

 

Documento, firmato digitalmente ai sensi 
dell’articolo 24, del D.Ls. 07 marzo 2005, n. 82 
Codice dell’Amministrazione Digitale. 

 


